
 ЛИПЕЦК. ПАРК ПОБЕДЫ
  МОЛОДЁЖНЫЙ ПАТРИОТИЧЕСКИЙ ПАРК



ГК «Липчанин-6»

10-й мкрн
11-й мкрн

Урочище «Со-
сновый лес»

мкрн МЖК

15-й мкрн 
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G
SPublisherVersion 29.76.85.94

Схема зонирования парка

Молодежная зона Семейная зона Зона здоровья
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G
SPublisherVersion 29.76.85.94

Схема зонирования парка
Парк 
аттракционов

Зона отдыха

Площадка
для пенсионеров

Зона 
бассейнов

Зона 
пикника

Зона 
пикника

Спорт.
площадка

Спорт.
площадка

Зона
отдыха

Зона
отдыха

Памп-трек

Шатёр для йоги

Скейт-парк

Второй 
вход

Кафе

Хоз. 
помеще-
ния

Недос-
трой

Туалет

Сцена

Главная 
площадь

Ярмарка

Ресторан
«7 пятниц» Детская 

площадка

Фуд-корт

Игровой 
центр

Спорт.
площадка

Зона
отдыха

Зона
отдыха

Зона
отдыха

Площадка 
для йоги

Спортивный
кластер

Спортивный
кластер

Фонтан

Аэройога

Аттракционы

Главный 
вход



5ЛИПЕЦК. ПАРК ПОБЕДЫ

е

ВХОДНЫЕ ГРУППЫ 

- вход со стороны ул. Полиграфи-
ческая
- вход со стороны просп. им. 60-ле-
тия СССР
- площадь военной техники
- квест
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Визуализация входной группы со стороны ул. Полиграфическая
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Визуализация входной группы со стороны ул. Полиграфическая
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Материалы входной группы

Буквы СкамьяЦветы в клумбе

Дерево

Плитка

Металл
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Визуализация входной группы со стороны просп. им. 60-летия СССР
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37-мм автоматическая зе-
нитная пушка

57-мм противотанковая 
пушка ЗиС-2

Дивизионный миномет МТ-13 
160 мм

Скульптурная композиция 
«Мир»

Катер типа А пр.78 рыбин-
ской постройки

45-мм противотанковая 
пушка

Элементы входной группы

Навигационный столб Информационное табло
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Элементы входной группы

Металлические буквы УрнаОсвещение Скамья
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Скульптурная композиция «Мир»

Озеленение

Навигация для квеста около 
объектов

Буквы «Парк Победы»

Информ. табло о квесте

Круглая скамья - 4 шт

Пушки

Мощение

Катер

Вход

S площади = 3 100 м2

Расположение элементов входной группы
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Материалы входной группы

Тротуарная плиткаМеталл Дерево
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«AR48» - это высокотехнологичные путешествия и приключения в допол-
ненной реальности. 

Цель проекта:
1. Повысить уровень знаний молодёжи о Великой Отечественной войне
2. Вызвать нитерес к изучению истории родного края
3. Повысить уровень потриотизма
4. Вызвать дополнительный интерес к празднованию 75-летия Победы
5. Повысить посещаемость Парка Победы

Парк Победы

КВЕСТ AR48 
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1. Освобождение города Елец
Список локаций:

2. Лётчик Водопьянов Михаил Васильевич

3. Госпитали Липецка

4. Лётчик Литаврин Сергей Гаврилович

КВЕСТ AR48 
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е

5. «Сорокопятка» Образца 1937г. 

6. Катуков Михаил Ефимович

7. Зенитка Bofors 40 мм
Список локаций:

8. Катер А-78

КВЕСТ AR48 
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е

9. Миномёт 160 мм

10. Экспедиционный клуб «Неунываки»

КВЕСТ AR48 
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е

ГЛАВНАЯ АЛЛЕЯ



19ЛИПЕЦК. ПАРК ПОБЕДЫ

Визуализация главной аллеи
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е

ГЛАВНАЯ ПЛОЩАДЬ

- аттракционы
- спортивный кластер
- входная группа
- кафе
- сцена
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1

1

2

2

3

3

4

5

6

7

8

9

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

14

15

16

17

18 19
20 21

22

23

24

25

26

27

28

29 30

31

32

10
11

12

13

17

Сцена

Батут «Царский терем»

Беседка

Павильон «Сладкий дом»

Аттракцион «Автодром»

Аттракцион «Пар. Юнион Пасифик»

Аттракцион «Емеля»

Аттракцион «Гусеница»

Аттракцион «Индейская река»

Аттракцион «Фантазия»

Аттракцион «Ассорти»

Аттракцион «Веселые лодки»

Аттракцион «Бумеранг»

Склад аттракционов

Кафе «Веранда»

Веранда кафе

Хоз. корпуса

Сторожевой катер

Тир «Белый волк»

Главный вход 2

Лавка

Скейт-парк

Мини-гольф

Аттракцион «Колесо обозрения»

Аттракцион «Веселая карусель»

Аттракцион «НЛО»

Аттракцион «Взлет»

Аттракцион «Хип-Хоп»

Тир, передевалка

Аттракцион «Арбузы»

Веревочный городок

Памп-трек

22

21

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Существующая схема расположения объектов

Оставляем

Убираем
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Сцена

Павильон «Сладкий дом»

Аттракцион «Автодром»

Аттракцион «Бумеранг»

Кафе «Веранда»

Скейт-парк

Памп-трек

Спортивный кластер

Аттракцион «Взлет»

Группа аттракционов: «Взлёт», «НЛО», «Весе-
лая карусель», «Колесо обозрения»

Хозяйственные помещения

Входная группа

Аттракцион «Паровозик Юнион Паси-
фик»

Аттракцион «Емеля»

Аттракцион «Гусеница»

Аттракцион «Арбузы»

1

1

2

2
33

44

5

5

6

6
7

7

8

8

9

9 10

11

11

12

13

14

15

15

16

16

14 13

12

10

Проектная схема расположения объектов
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Визуализация веранды кафе «Веранда»
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Визуализация веранды кафе «Веранда»
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Визуализация главной площади и сцены
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Материалы главной площади и сцены

Ограждение - 
металл

Мощение -
тротуарная плитка

Металл Дерево
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Визуализация автодрома
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Материалы автодрома

Окрашенный 
металл

Тротуарная 
плитка

Дерево

Ограждение МеталлМеталл
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е

СПОРТИВНЫЙ КЛАСТЕР

- спортивные тренажеры
- многофункциональная 
  площадка
- скейт-парк
- памп-трек
- релакс-зона
- уличный фитнес
- разминочная зона
- спортивные тренажёры
- многофункциональный двор
- 2 павильона
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GSPublisherVersion 6.86.96.94

Релакс-зона 
Настольный теннис, лежаки, навесы

Релакс-зона Многофункц. двор Спортивная зона Многофункц. площадка Спорт. площадки Входная зона Беговая дорожка Тропинки

Скейт-парк
Павильон 
Регистрация, инфо, кафе, раздевалки, хране-
ние инвентаря, прокат, тренерская, wc, медиа 
экран, гардероб

Памп-трек

Релакс-зона 
Настольный теннис, лежаки, навесы

Входная зона
Лавки, велопарковки

Релакс-зона 
Настольный теннис, лежаки

Многофункциональная площадка (16х31м)
Баскетбол, футбол, волейбол, теннис, хок-
кей (зимой)

Уличный фитнес
Воркаут, кроссфит

Спортивные тренажёры

Трибуны

Павильон
Раздевалки, тренерская, wc

Ландшафтная релакс-зона
Настольный теннис, лежаки, подушки, навесы

Многофункциональный двор
Бадминтон, пилатес, функциональный тренинг, 
зона плейстейшн

Разминочная зона

1

1
2

2
3

3 4

4

5

5

66

6

7

87

9

8 9

10

11

10 12

11

13

12 14

15

15

14

13

Схема зонирования спортивного кластера
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Визуализация спортивного кластера
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Визуализация спортивного кластера
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Визуализация спортивного кластера



34ЛИПЕЦК. ПАРК ПОБЕДЫ

Визуализация спортивного кластера
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е

СЕМЕЙНАЯ ЗОНА

- парк аттракционов
- зона отдыха
- площадка для пенсионеров
- спортивная площадка
- веревочный городок
- детская площадка
- фуд-корт
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GSPublisherVersion 34.75.83.94GSPublisherVersion 30.76.85.94

1 330,79 м2

Парк аттракционов

Зона отдыха Парк 
аттракционов

Деревянный 
настил

Детск. площад. 
с песочным по-
крытием

Озеленение

Зона отдыха

Площадка для пенсионеров
Скамейки, навесы, шахматные столы, танце-
вальные площадки

Игровой центр
Игровая комната, пространство для ма-
стер-классов, аттракционы

Аттракцион «Баггидром»

Фуд-корт
Навес, площадка для мероприятий, открытая 
веранда

Поляна малышей 
0-7 лет. Игры с песком и на рельефе. Горка, 
батут, качели, фигуры для игр, пружины, балан-
сиры
Поляна восхождения
6-12 лет. Космическая сеть, башня

Точка продаж

Спортивная площадка

Поляна исследования
4-10 лет. Исследование баланса, исследова-
ние звуков, исследование скорости (качели), 
исследование пространства (корабль)

Поляна препятствий
6-12 лет. Препятствия на земле, пространствен-
ные препятствия

Существующие аттракционы

1

1

2

3

4

5

6 10

10

7
711

138

8

9

12

9

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Схема зонирования семейной зоны

Дорожки.
Тротуарная 
плитка

Беговая 
дорожка

Дорожки. 
Асфальт
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Визуализация фуд-корта
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Визуализация  детской площадки
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Визуализация  детской площадки
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Схема предложений по благоустройству территорий

СХЕМЫ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ

- схема беговой дорожки
- схема расположения точек про-
даж
- схема зданий и сооружений
- схема покрытий
- схема МАФ
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Схема пути беговой и велодорожки

Беговая и велодорожка

Протяжённость беговой дорожки - 2,3 км
Материал - цветной асфальт
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Схема освещение

Граница территории

Озеленение

Существующее освещение - 165 шт.

Предлагаемое освещение - 46 шт.

Уличная светодиодная система Спарта 100 - 211 шт.
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Схема расположения точек продаж

Граница территории

Озеленение

Точки продаж - 15 шт.

Фуд-корт

Кафе

Ресторан
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Павильоны

Вариант 1 Вариант 2
Стены - деревянные рейки на подсистеме

Кровля - односкатная металлическая кровля
Вывеска - металлические буквы

Стены - композитные панели
Кровля - четырехскатная металлическая кровля

Вывеска - металлические буквы
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Схема зданий и сооружений

G
SPublisherVersion 28.77.85.94

Ф
уд-корт

Граница территории

Озеленение

Существующие здания и соору-
жения

Новые здания и сооружения

Демонтируемые здания и соору-
жения
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G
SPublisherVersion 30.76.85.94

 

Схема покрытий

Граница территории

Асфальт

Существующее покрытие

Новое покрытие 
Площадь указана для молодёжной и семейной зон

Плитка

Бетон

Тротуарная плитка - 10 190 м2

Деревянная щепа - 2 990 м2

Резиновое покрытие - 4 710 м2

Резиновое покрытие - 170 м2

Цветной асфальт (беговая дорожка) - 
2 760 м2

Цветной асфальт (велодорожка) - 
2 760 м2

Цветной асфальт - 190 м2

Гравийный отсев - 840 м2

Деревянный настил - 890 м2

Песок - 1 690 м2

Покрытие территории с бассейнами

S плитки 
входной группы - 3 100 м2

S плитки 
входной группы-2 - 200 м2

S плитки 
главной площади - 4 100 м2
S резинового покрытия
спортивного кластера - 3 050 м2

S резинового покрытия
спортивной площадки - 1 660 м2

S песка 
детской площадки - 1 690 м2

S плитки
главной аллеи - 1 570 м2

S плитки
детской зоны - 1 220 м2

Все площади указаны предварительно

Покрытие под аттракционами

1 3

7 8

8

6

2 4

5

5

4

2

7

6

3

1
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Резиновое покрытие 
основной спорт. зоны

Резиновое покрытие 
фрагментов релакс-зоны

Резиновое покрытие 
беговой дорожки

Цветной асфальт

Рулонный газон Гравийный отсев Деревянный настил Песочное покрытие

Покрытия
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Деревянная щепа Тротуарная плитка Резиновое покрытие 
детской площадки

Покрытия
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Схема МАФ

G
SPublisherVersion 29.76.85.94

Граница территории

Скамья Тип 1 - 105 шт

Скамья Тип 2 - 4 шт

Скамья Тип 3 - 9 шт

Скамья Тип 4 - 8 шт

Скамья Тип 5 - 49 шт

Скамья Тип 11 - 5 шт

Скамья Тип 9 - 23 шт

Скамья Тип 8 - 6 шт

Скамья Тип 10 - 6 шт

Скамья Тип 12 - 70 шт

Скамья Тип 6 - 4 шт

Скамья Тип 7 - 1 шт

Тип 1

Тип 4

Тип 12

Тип 6

Тип 7 Тип 10Тип 9

Тип 5 Тип 11 Тип 8

Тип 3

Тип 2

Урна Тип 1- 95 шт

Урна Тип 2 - 55 шт

Урна Тип 3 - 38 шт

Существующая скамья

Озеленение
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Уличная светодиодная система 
Спарта 100

Скамья Тип 1
BLOC seat

Скамья Тип 2 Скамья Тип 3

Скамья Тип 4 Скамья Тип 5 Скамья Тип 6 Скамья Тип 7

МАФ
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Скамья Тип 8 Скамья Тип 9 Скамья Тип 10 Скамья Тип 11

Урна Тип 1 Урна Тип 2 Урна Тип 3 Скамья Тип 12

МАФ
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G
SPublisherVersion 29.76.85.94

СХЕМЫ ФРАГМЕНТОВ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА

- фрагмент молодёжной зоны
(спортивный кластер)
- фрагмент семейной зоны
(фуд-корт)
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Фрагмент молодёжной зоны

G
SPublisherVersion 34.75.83.94

G
SPublisherVersion 30.76.85.94

1 330,79 м
2

27,1

24,6 8

4

4,5
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132531
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,8 22

6,5

22,4

13
,2

9,
3

5

15
,8

3,6

9,3

9,3

5

5

Озеленение

Резиновое покрытие

Плитка

Асфальт

Беговая и велодорожка - цветной асфальт

Беговая дорожка - резиновое покрытие

Цветной асфальт

Бетон

Деревянный настил

Гравийный отсев

Памп-трек

Скейт-парк

Шатёр для йоги

Спортивный кластер

Спортивный павильон

Точка продажи

1

1

2

3

4

3

4

5

6

6

6

6

5

5 2

Размеры (в метрах)5
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Фрагмент главной площади

G
SPublisherVersion 34.75.83.94

G
SPublisherVersion 30.76.85.94

1 330,79 м
2

27,1

24,6 8

4

4,5

59,2

16,5

61
,1

10
,5

18
,5

28
,1

18
,8

59,2 30,5

19,3

132531

16
,8 22

6,5

22,4

13
,2

9,
3

5

15
,8

3,6

9,3

9,3

5

5

1

1

3

4

2

Озеленение

Плитка

Асфальт

Точка продажи

Сцена

Аттракцион «Автодром»

Павильон «Сладкий дом»

Аттракцион «Взлет»

1

3

4

5

5

2

Размеры (в метрах)

Предварительный 
размер ступеней - 
170х300 мм

5

300

17
0
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Фрагмент семейной зоны

G
SPublisherVersion 34.75.83.94

G
SPublisherVersion 30.76.85.94

1 330,79 м
2

27,1

24,6 8

4

4,5

59,2

16,5

61
,1

10
,5

18
,5

28
,1

18
,8

59,2 30,5

19,3

132531

16
,8 22

6,5

22,4

13
,2

9,
3

5

15
,8

3,6

9,3

9,3

5

5

Озеленение

Деревянный настил

Плитка

Асфальт

Беговая и велодорожка - цветной асфальт

Резиновое покрытие

Песок

Фуд-корт

Навес

Площадка

Детская площадка

Павильон игрового центра

Площадка для пенсионеров

Размер зданий и сооружений (в метрах)

Размер покрытия (в метрах)

1

1

1

3

3

4

4

5

6

6

5

5

5

2

2

5

5


